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Kredsrepræsentationen 

d. 2. marts 2020 

Friluftsrådet i Vendsyssel 

 
 
Bestyrelsesarbejdet: 
Beretningen fra 2019 bliver den sidste fra en Kredsrepræsentation. Det er med lidt vemod kredsbestyrelsen ser 
tilbage på dette. Det er heldigvis også med forhåbning om, at det lokale friluftsråde for Vendsyssel kommer 
godt i gang. Ikke alle fra den gamle kredsbestyrelse har valgt at stille op igen til valg, så derfor skal der lyde en 
stor tak til alle for det arbejde, der er gjort i Kredsbestyrelsen.  
 
I 2019 beholdt kredsbestyrelsen sin meget decentrale arbejdsmåde. Hvert år efter repræsentantskabsmødet 
bliver bestyrelsen konstitueret og arbejdsområderne fordelt. Hvert bestyrelsesmedlem passer sit område med 
deltagelse i de møder, som vedrører området. Der sker en løbende udveksling af erfaringer på 
bestyrelsesmøderne, hvor også kredsens politik og taktik bliver aftalt. Denne fremgangsmåde skal også være 
det bærende fremover. 
 
Der har været meget gang i bestyrelsen i kredsen. Den har deltaget i over 90 møder / arrangementer i 2019. 
Dette tal er ved at blive det normale for et arbejdsår. Hvert år bliver kredsen inddraget i nye arbejdsopgaver. I 
2019 har bestyrelsen afsluttet arbejdet med Naturens hus i Hirtshals og Helhedsplan for Ry Å.  
 
Åbent bestyrelsesmøde på Natur mødet 
På Natur mødet i 2019 holdt kredsbestyrelsen et åbent kredsbestyrelsesmøde hvor alle fra 
kredsrepræsentationen var inviteret. Der var en meget spændende dagsorden. Af punkterne kan nævnes en 
gennemgang af oplysningerne fra ”vores” kommuner om nedlæggelse af stier og veje i det åbne land, samt et 
punkt om FN`s verdensmål.  
I vores indbydelse gjorde vi opmærksom på, at "Friluftsliv og naturoplevelser er noget, der optager rigtig 
mange mennesker, og når vi bor så tæt på naturen, som vi gør, er det vigtigt, at der bliver gode muligheder for, 
at vi kan komme ud og opleve den. Vi skal blandt andet diskutere hegning af naturområder og nedlæggelse af 
stier i naturen på mødet, for det er centralt for det, vi arbejder med. Alle er velkomne med deres mening. Der 
var mange som kiggede forbi og bidragede med deres syn på friluftslivets udfordringer og potentialer. 

Kredsens hjemmeside: Jens 
Forrige år fik Friluftsrådet ny hjemmeside. Under den har kredsen en side. For at komme ind på den vælger 

man først www.friluftsraadet.dk , hvorefter man klikker på menupunktet VÆR MED LOKALT. Der kan man finde 

en oversigt over samtlige 23 kredse og hvilke kommuner, de dækker. Friluftsrådet Vendsyssel er den 

tredjesidste i oversigten. Ved at klikke på Friluftsrådet Vendsyssel kommer man ind på siden. Det skal nævnes, 

at man også kan komme direkte herind ved hjælp af adressen www.friluftsraadet.dk/vendsyssel . 

http://www.friluftsraadet.dk/


På siden finder man først navne på bestyrelsens medlemmer og kontaktoplysninger med hensyn til 

telefonnummer og mailadresse på formanden. Under billedet med Læsø Stenen kan man klikke på Møder i 

Friluftsrådet Vendsyssel og så under et endnu større billede af stenen komme ind til samtlige mødereferater 

for de sidste tre år. Hvert referat har sit link.   

 
Bestyrelsens arbejdsfordeling: 
Igen i 2019 vil bestyrelsen omtale arbejdsfordeling. Som den også skal ske fremover, er den decentralt med 
opgaver fordelt kommunevis.  
Thomas, Inger-Margrethe (indtil september 2019) og Jens havde i 2019 opgaverne i Hjørring kommune, Betty 
og Bo Storm havde opgaverne i Frederikshavn kommune, Gerda og Benjamin havde opgaverne i Brønderslev 
kommune og Thomas har opgaverne i Læsø kommune. Og dog for på et tidspunkt forlod Inger-Margrethe 
kredsbestyrelsen og 1. suppleant Bo Kølle overtog hendes plads, dog med opgaver på Læsø. Dette vil også 
fremgå af den liste med arbejdsfordeling, som kan findes på kredsens hjemmeside.  
Meget af den kommende beretning vil være opdelt kommunevis. 
 
Helhedsplan for Ryå: 
Ryå er med et opland på 590km2 et af de største vandløb i Vendsyssel og oplandet til Limfjorden. Derfor var 
det oplagt at forsøge at få lavet en helhedsplan for denne. Limfjordssekretariatet har stået i spidsen for denne 
opgave sammen med Brønderslev og Jammerbugt kommuner. Kredsbestyrelsen bidrag til projektet med bidrag 
indenfor friluftsliv, rekreation og oplevelser. Planen skulle have været færdig med udgangen af 2019. Den er 
stadig ikke blevet færdig.   
 
Brønderslev kommune: Gerda 
Grinsted Plantage bynærskov til Brønderslev. 
Der har være afholdt besigtigelse i Grinsted Plantage, hvor Gerda Jensen sammen en medarbejder fra park og 
vej i Brønderslev kommune fortælle om de stier og veje i plantagen. Gerda blev forhindret i at deltage, så det 
blev Betty, som repræsenterede friluftsrådet ved denne besigtigelse. Brønderslev kommune har søgt 
udlodningsmidler ved Friluftrådet om 100.000 kr. til opgradering af stier, shelter og toiletfaciliteter. Grinsted 



Plantage fremhæves som en af de få bynære naturområder i Brønderslev kommune. Dog er der stort fokus på 
bynær natur og skovrejsning i kommunen. En skovtekniker fra Park og vej afd. har lavet en gennemgang af 
kommunens stier, så de kan komme i en bedre stand og dermed være mere brugervenlige til glæde for alle.       
 
Grønne Spireflag, grønne flag: 
Der har i løbet af året været holdt nogle arrangementer, hvor Gerda har deltaget i uddelingen af grønne Flag og 
spireflag. Det er sket både i Hjørring og Frederikshavn kommuner. Ved uddelingen deltager Borgmesteren som 
regel også. I Hjørring kommune har følgende skoler modtaget Grønt flag: Bagterp Skole, Højne Skole, Mulbjerg 
Skolen. I kredsens øvrige kommuner er der også Grønne Flag 
 
Frederikshavn kommune: Betty 
Fremtidens strande – Frederikshavn kommune.  
Friluftsrådets kredsrepræsentant har deltaget i ”Driftsplaner for Fremtidens Strande” i egenskab af 
repræsentant i kommunens Distriktsudvalg og ikke specifikt for Friluftsrådet.  
Som det også fremgår af kommuneplanen, har kommunen valgt at fokusere servicemæssigt på de 3 større 
by/turistmæssige strande.  
God ide.  
De øvrige strande har været gennemgået i geografisk afgrænsede arbejdsgrupper mhp. at finde deres særlige 
attraktion og egenart. Både i relation til natur-og kulturværdier – men også i nødvendig respekt for udvikling 
mht. bosætning og erhverv.  
Der afholdes afsluttende møde for strandfora’erne den 28.2 mhp. at gennemgå den planlagte masterplan.  
https://www.tv2nord.dk/frederikshavn/fra-blaa-strand-til-hvid-strand-det-er-dels-dyrt-og-dels-restriktivt 
 

Opfølgning på sidste års beretning vedrørende forslag til Naturpark i Lysets land:  

Forslaget har været igennem det politiske system og Kommune har valgt at arbejde videre med et forslag om 

en geopark. Frederikshavn kommune har afsat 500.000 til forprojekt, der ventes igangsat i løbet af foråret 

2020. Det bliver spændende at følge.  

Afsluttede sager: Rideruten i Nordvendsyssel.  

Friluftsrådet klagede til Frederikshavn kommune over, at man uden videre havde afspærret Rideruten i 

Vendsyssel med hegn og færiste og nedlæggelse af sti i det åbne land:  

1. Styregruppe mangler fortsat 

2. Rideruten afspærret ved Depotvej i Jerup 

3. Klage over nedlæggelse af sti i det åbne land.  

4. Afslutning af Rideruten til Napstjert. 

Frederikshavn kommune har ad de enkelte punkter svaret følgende: ” 

1. Forankring af Rideruten i Nordvendsyssel vil fremover være forankret i kommunens Center for Teknik 

og Miljø, hvortil henvendelser til Riderutens fortsatte drift og fremdrift skal rettes. 

2. Der arbejdes på flytning af hegn og etablering af en ny bro over vandløbet. 

3. I det konkrete tilfælde vurderer kommunen, at stien/vejen ikke havde en væsentlig rekreativ 

betydning, da den blev nedlagt, og derfor kan kommunen ikke kræve vejen genetableret på baggrund 

https://www.tv2nord.dk/frederikshavn/fra-blaa-strand-til-hvid-strand-det-er-dels-dyrt-og-dels-restriktivt


af naturbeskyttelseslovens § 26a. På den baggrund vurderer kommunen, at der ikke er grundlag for at 

håndhæve en genetablering. 

I fundatsen til rideruten står der følgende: 
          
§4, stk. 4.1: 
Det forløb af ruten, der skal danne grundlag for lodsejerforhandlingerne, fastlægges af 
hver kommune efter orienterende drøftelse med de lokale rideklubber, dog med 
forbehold for myndighedernes endelige godkendelse og i overensstemmelse med et af 
styregruppen godkendt projekt. 
Ruten gennemføres i sit endelige forløb ved frivillige aftaler, indgået på grundlag af 
forhandlinger gennemført af lodsejerudvalget med de enkelte lodsejere. På 
foranledning af den enkelte kommune tinglyses disse aftaler servitutstiftende på de enkelte ejendomme. 
 
Der er i februar 2018 tinglyst en privat deklaration på 4 ejendomme om ridning mellem Napstjert og Rideruten.  
Stykket fra Milrimvej og ud til Rideruten Nordvendsyssel mod vest er der også taget en dialog med 
Naturstyrelsen om, som ejer alle matrikler ud til Rideruten fra Milrimvej. 
Naturstyrelsen meddeler, at de ikke ønsker en tinglysning, da de vil være frit stillet på arealerne. Der er dog i 
forbindelse med opkøb lavet samme salgsaftale med tidligere ejer, som beskrevet øst for Milrimvej” ; citat fra 
Frederikshavn kommune slut.  
Opfølgende bemærkninger:  
Besigtigelse af Riderutens alternative forløb udenfor det af Naturstyrelsen, kommunen og forsvarets 
indhegnede område, hvor der går galloway-kvæg: 
Der er lavet ét spang på statens arealer, men dog i så sumpet et område, at det er umuligt for heste at 
passerer. Desuden har PODA-hegn, der udfører opgaven for kommunen, ikke opfyldt breddekravet på 3 meter 
mellem hegn.  
Det bemærkes, at lodsejere modtog kompensation for tinglysning for Riderutens passage. 
 
Pedel for delstrækning af Rideruten/kredsrepræsentant er i dialog med kommunens tekniske afdeling med 
henblik på at finde en acceptabel løsning. Så helt afsluttet er sagen ikke. 
 
Hjørring Kommune: Thomas 

Det Grønne Råd i Hjørring kommune har haft nogle spændende emner oppe på møderne. Det er åbne 

møde, hvor alle er velkomne. Derfor skal der lyde en opfordring til dem i Hjørring kommune om at 

møde op til møderne, hvis der er noget på dagsordenen, som har din eller din forenings eller 

organisations interesse. Fra det sidste møde kan nævnes, at der var et foredrag om: Hvordan får vi en 

rigere natur i Danmark, om rewilding og store, sammenhængende naturområder v/ Rune Engelbrecht, 

forfatter og foredragsholder.  

Runes pointe var, at det overskyggende problem er tabet af areal, så det handler om plads, plads og 

atter plads. De områder, der findes, er ikke helhjertet afsat til naturformål – vi har ikke givet plads til 

naturen. Blandt andet er der 12 dagsommerfugle-arter, som ikke længere flyver i Danmark.  

Vi har brug for etablering af større sammenhængende naturområder med særskilte planer for 

beskyttelse, forvaltning og udvikling. 

Af andre emner, som har været oppe i 2019, kan nævnes:  



1. Jens Pedersen, Hjørring Kommune, Team Natur - Der er afsat 0,500 mio. kr. til naturvejledning, 

0,030 mio. kr. til udrydning af mårhund, 0,500 mio. kr. til NaTour, 0,800 til flytning af cykelsti, og 

Det Grønne Råd har fået en særskilt konto på 30.000 kr. 

2. Det Grønne Råd har også haft mulighed for at komme med emner og bemærkninger til 

programmet for naturmødet i 2020 

 
Naturpark Tolne: Thomas 
Den første Naturpark i Vendsyssel blev indviet i oktober. Som alle sikkert ved, er Naturpark ordningen en 
certificeringsordning under Friluftsrådet. Derfor var det en festdag for kredsbestyrelsen, da den blev indviet. 
Dette skete med orkester fra Tolne station og med en vandretur fra museet i Vogn. På indvielse dagen var det 
muligt at tilmelde sig til nogle arbejdsgrupper. Der har efterfølgende været afholdt et fællesmøde med de 
tilmeldte personer. På dette møde blev der nedsat 4 arbejdsgrupper: Formidling, Natur, Friluftsliv og Kulturarv. 
Det er stadig muligt at komme med i en af grupperne, hvis det har interesse.     
 
Uggerby Å: Thomas 
Hvert år afholdes der et møde i brugerrådet for Uggerby Å. På dette møde blev projektet med fjernelse af 

fisketrappen gennemgået. Fisketrappen skal fjernes, for den er er spærring for fiskenes vandring i åen. Det 

bliver et spændende projekt. Vandkraftværket får stadig tilført vand gennem et rør, så det kan virke som 

museum. Kanosejlads på åen sker uden de helt store vanskeligheder og genvordigheder. 

Voer Å: Betty 

Mødet blev afholdt den 8. november med henblik på at afklare eventuelle interessekonflikter og ”hvem gør 

hvad” fremover – af dagsordenen vil jeg nævne punkt 3.-5: 

3. Opsummering af formål med Sejlads Regulativ på Voer Å og ordensregler. Brugerråds formål og 

bestemmelser: 3.1. Lovgrundlag: Lovbekendtgørelse 3.2. Vandløbsstrækning: Se Kort 3.3. Sejladsbestemmelser: 

Nuværende se sejladsregulativ. 3.4. Ordensreglers funktionalitet i forhold til: 3.4..1. Isætning og ophaling af 

både 3.4..2. Færdsel på vandløbsbreddens arealer. 3.4..3. Sejladsadfærd. 3.4..4. Fiskeri og jagt. 3.4..5. 

Konkurrencesejlads. 3.4..6. Overnatning. 3.4..7. Antal både. 

 4. Brugerråd: Sammensætning pt. 4.1. Hvem er med i Brugerrådet og hvem har nummerplader og tilladelse til 

sejlads? (se bilag). 4.2. Registrerede fartøjer - Velkomme til nytilkomne - Voerså kajakklub.  

5. Begrundelse for mødeindkaldelse, status vedr.: 5.1. Registrerede fartøjer. 5.2. Brugen af vandløbet. 5.3. 

Hvordan fungerer sejlads bestemmelserne ved Voer Å? 5.4. Trafikken på vandløbet, fungerer denne? 5.5. Er 

vandløbet for belastet? 5.6. Overholdes ordensregler? 5.7. Eksisterende faciliteter og nye rekreative tiltag? 

5.7..1. Ophalepladser – Vedligeholdelse/renovering Skæve Bro og Præstbro. 5.7..2. Ophalepladser - Bedre 

skiltning i forhold til Stednavne. 5.7..3. Shelters. 5.7..4. Affald (plastic). 5.7..5. Bålpladser. 5.7..6. Information 

ved Bo Storm (Woop) 5.7..7. Andet. 5.8. Informationstavler? 5.9. Hjemmeside - Forslag til oplysning på en 

hjemmeside? Er behovet der omkring dette? 5.10. Turisme. 5.11. Fungere det med nummerpladerne? Bruger I 

dem?  

Læsø kommune:  
Læsø kommune har nedsat et Udvalg for Læsøs Natur og Landskab, et paragraf 17 stk. 4 udvalg. Dette udvalg 
skal lave en samlet forvaltningsplan for hele Læsø. Planen er ikke kommet i høring ved organisationerne på 



grund af Læsø kommunes belastede økonomi. Udvalget vurderede på sit møde den 28. august 2019, at 
anbefalingerne i den samlede plan for Læsøs natur og landskab vil stille store krav til den kommunale økonomi 
til naturplejeindsats m.v., og at det i den nuværende økonomiske situation ikke var realistisk, at anbefalingerne 
vil blive prioriteret. På kommunalbestyrelsens møde i november blev det besluttet, at udvalget bliver siddende 
ind til videre. 
Udover forvaltningsplanen har udvalget også beskæftiget sig med andre naturrelevante problemstillinger. 
Friluftsrådet i Vendsyssel har været til møde med udvalget 2 gange.  
 
Skovbrugerråd: Thomas 

 
Der har i løbet af 2019 været afholdt 2 møder i skovbrugerrådet. Et møde hvor der var planlagt en tur i Skagen 
klitplantage, for at brugerrådet kunne komme med bemærkninger til Projekt urørt skov.    
På møde nr. 2 i november gav Jesper Blom Hansen fra Naturstyrelsen Vendsyssel en orientering om et nyt 
skovrejsningsprojekt ved Aabybro og Biersted i Jammerbugt kommune. JBH beskrev projektet og viste på 
oversigtskort, hvordan området ser ud. Skovrejsningsprojektet er et samarbejde mellem Jammerbugt 
kommune, Aabybro vandværk og NST VSY. I området findes Biersted bakkeø med underliggende 
drikkevandsmagasiner og tilhørende drikkevandsboringer. Projektet har som hovedformål at sikre fortsat god 
drikkevandskvalitet til områdets beboere. 
JBH fortæller, at der i skovrejsningen vil blive plantet skov m. primært løvtræer og hjemmehørende arter. En af 
Danmarks 10 største sten ligger på noget af det areal, som NST har købt. 
 
Fredningsnævnet: Thomas 
Friluftsrådet i Vendsyssel har deltaget i mange besigtigelser i forbindelse med dispensationer i henhold til 
fredninger. Vores deltager udtaler sig, når der er friluftsinteresser i sagen. Ligeledes har vi også deltaget i 
offentlige møde om nye fredninger. 
   



Urørt skov – Skagen Klitplantage, 859 ha: Betty 

https://nst.dk/media/246311/vsy_skagen_faktaark.pdf  

Offentlig gennemgang af Naturstyrelsens planer.  

Naturstyrelsen påtænker desuden at indhegne noget af arealet mhp. at lade et mindre antal galloway-køer 

afgræsse skovbunden.  

Det var særlig interessant at høre om ”lakrød møgbille” angivelige store indflydelse på biodiversiteten.  

Projektet formodes ikke at få større indflydelse på friluftslivet. 

” Der vil fortsat være adgang til de udpegede skove i overensstemmelse med adgangsreglerne. Der vil i de 

udpegede skove være nye muligheder for friluftslivet i forhold til eksempelvis naturformidling, turisme og 

unikke naturoplevelser. Det må dog også forventes, at skovene kan blive mere ufarbare med flere væltede 

træer og mere stående vand .”Dog bemærkes; 

Et tal, for øget hævning af vandstand, der blev nævnt af Naturstyrelsen, var 3-4 meter. Der forlød ikke noget 

om, hvordan dette sandsynligt vil kollidere med den forventede havvandstandstigning som følge af den 

klimatiske udvikling. 

Naturens dag fra en Landrover: Benjamin Jensen 

 

2019 var året hvor Dansk Landrover klub, Friluftsrådet og Frederikshavn kommune for første gang gik sammen 
om at give deltagerne i naturens dag en unik oplevelse i en Landrover. 
Længe før arrangementet havde Naturvejleder Bo Storm været behjælpelig med at planlægge en spændende 
Landrover rute gennem kommunens plantage ved Elling. 
Ruten gik hensynsfuldt i en bue omkring de private matrikler, før den gik ad de små stier og veje i plantagens 
skønne grønne omgivelser, over en skovhøj, så deltagerne kunne mærke lidt kilderen i maven, over engen, 
gennem skoven og retur til pladsen. 

https://nst.dk/media/246311/vsy_skagen_faktaark.pdf


På dagen blev der lavet vildmarkskaffe ved landroveren og snart kom de første gæster, som ville have en 
Landrover safari. Kalechen blev bundet op, så vognen var åben med god udsigt til naturen, og snart var der smil 
og glæde hos passagerer og chauffør. 
Det varede ikke længe før, der blev kø ved landroveren som på denne dag var alene. På turene mødte vi andre 
skovgæster, som blev hilst med smil og vink, når vi langsomt passerede. Da det officielle arrangement 
nærmede sig sin afslutning, var der stadig kø ved Landroveren 
Derfor fik vi bevilling til at køre videre til alle havde fået en god oplevelse med Landrover safari. Ca. en time 
efter de andre deltagere havde forladt pladsen, havde de sidste gæster fået deres Landrover tur, og jeg 
pakkede sammen og forlod den skønne Elling Plantage. 
Tak for en god dag i naturen til alle jeg mødte. 
  
Kredsbestyrelsen beretning for 2019 
Thomas Jensen 
 


